Дело № 2-3/2021 г.

УИД 75RS0016-01-2020-000506-93

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Могоча 23 марта 2021 года

Могочинский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Солонина С.В., 

при секретаре Красильниковой Т.И.,

с участием представителя ООО «РСО «Тепловодоканал» - ФИО1,

ответчика – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Ресурсоснабжающая организация «Тепловодоканал» к ФИО2 о взыскании задолженности по коммунальным услугам, пени,

установил:

ООО «РСО «Тепловодоканал» в лице и.о. генерального директора ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО2 о взыскании задолженности по коммунальным платежам за период с июля 2018г. по октябрь 2019г. в сумме 

<

данные изъяты> коп., пени в сумме 

<

данные изъяты> коп., ссылаясь на следующие обстоятельства. ООО «РСО «Тепловодоканал» предоставляло услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по адресу: 

<

адрес> период с 26.10.2016г. по 26.10.2019г. Ответчик ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>, однако оплату коммунальных услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения своевременно и в полном объеме не производил, в результате чего образовалась задолженность. ФИО2 предупреждался о необходимости погашения образовавшейся задолженности перед ООО «РСО «Тепловодоканал», однако задолженность до настоящего времени не погашена. Мировым судьей судебного участка № 15 Могочинского судебного района Забайкальского края 01.06.2020г. был выдан судебный приказ о взыскании задолженности за коммунальные услуги и госпошлины с ФИО2, 06.07.2020г. определением Мирового судьи судебного участка № 15 Могочинского судебного района Забайкальского края судебный приказ № 768 от 01.06.2020г. был отменен по заявлению ответчика.

В судебном заседании истец уточнил исковые требования, увеличил их и просил взыскать задолженности по коммунальным платежам за период с марта 2018 г. по 31 декабря 2018 г. за услуги теплоснабжения и с 01 января 2019 по 26 октября 2019 года за услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в сумме 

<

данные изъяты>, пени в сумме 

<

данные изъяты>

При рассмотрении дела, судом к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены ФИО4, ФИО5, ФИО7 которые являются долевыми собственниками жилого помещения.

В судебном заседании представитель ООО «РСО «Тепловодоканал» по доверенности ФИО1 заявленные уточнённые требования поддержал в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании пояснил, что с исковыми требованиями согласен частично, признает сумму долга в размере 

<

данные изъяты>. Пояснив, что показания приборов в 2019 году он не передавал, поскольку считает, что он не обязан это делать, в 2018 году приходили, проверяли счётчики, составили акт. С начисление за отопление не согласен, поскольку нельзя брать плату за месяца, когда не отапливается. Услуги оказывались не качество, звонил в ЕДДС администрацию МР «Могочинский район», но с заявление о перерасчёте к истцу он не обращался. Договора на оказание услуг с ним ни кто не заключал, просил применить срок исковой давности. 

Соответчики ФИО4, ФИО5, ФИО7 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, возражений против исковых требований не представили. 

Согласно п.63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года №25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой ГК РФ» По смыслу п.1 ст.165.1 ГК РФ, юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания.

Ответчики извещались о дате и времени судебного заседания путем направления уведомлений по адресу регистрации и по адресу фактического проживания. В суд вернулись расписки о получении уведомлений ФИО2 за себя и для передачи документов супруге - ФИО4 Судебная корреспонденция направленная ответчику ФИО5 возвращена за истечением срока хранения, что считается надлежащим извещением. Ответчик ФИО7 в телефонограмме указала, что о судебном заседании уведомлена, но не явится, по причине занятости просит рассмотреть без её участия. В судебном заседании ответчик ФИО2 подтвердил, что все документы (уточнённые исковые требования) им были переданы дочери ФИО7 11 или 12 марта 2021 г. и она уведомлена о времени и месте судебного заседания.

Суд учитывает, что неявка ответчиков, извещенных в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав. 

В силу ст.167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признаёт их причины неявки неуважительными. Суд приходит к выводу о возможности рассмотрения настоящего гражданского дела в отсутствие соответчиков, которые надлежащим образом уведомлены о времени и месте судебного заседания.

Суд, выслушав мнение представителя истца, ответчика ФИО2, исследовав письменные доказательства по делу, представленные материалы, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 153 Жилищного кодекса РФ (далее ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает в том числе, у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора, собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В силу ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Как установлено в судебном заседании ООО «РСО «Тепловодоканал», ИНН 

<

***>, внесён в Единый государственный реестр юридических лиц и постановлен на налоговый учёт 14.05.2015г., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц. Одним из видов деятельности ООО «РСО «Тепловодоканал» являются: производство, передача и распределение пара и горячей воды. 

На основании концессионного соглашения в отношении объектов системы коммунальной инфраструктуры теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения городского поселения «Могочинское», заключённого 25.10.2016 г. между городским поселением «Могочинское» и ООО «РСО» Тепловодоканал», ИНН 

<

***>, в период с 26.10.2016 г. по 26.10.2019 г. ООО «РСО «Тепловодоканал» предоставляло услуги водоснабжения и водоотведения в г. Могоча, Таким образом, судом установлено, что в период образования задолженности у ответчиков - с июля 2018г. по октябрь 2019г. ООО «РСО «Тепловодоканал» предоставляло населению г.Могоча услуги по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению.

Частью 2 ст. 154 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Как установлено в судебном заседании, собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО2, ФИО4, ФИО5 ФИО7 по ? доли в праве каждый, что подтверждается выпиской из реестра технического учёта от ДД.ММ.ГГГГ.

Из справки ООО «РСО «Тепловодоканал» (л.д.8) следует, что ФИО2, ФИО4, ФИО7 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, кроме того, по данному адресу также зарегистрированы ФИО6 несовершеннолетняя внучка. ФИО5 зарегистрирован 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно расчету начислений (л.д.10), а также выписки из лицевого счета № (л.д.11), открытого на имя ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, за период с июля 2018 г. по октябрь 2019г. производились начисления за холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, отопление, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. За указанный период плата за коммунальные услуги вносилась не в полном объеме, всего в сумме 

<

данные изъяты> руб. В связи с чем сумма долга составляет: 

<

данные изъяты> руб. Согласно расчету пени, сумма пени составляет 

<

данные изъяты>. (л.д.12-14).

Согласно определению об отмене судебного приказа от 06.07.2020г. судебный приказ мирового судьи судебного участка № 15 Могочинского судебного района Забайкальского края от 01.06.2020г. № № о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «РСО «Тепловодоканал» долга по коммунальным платежам в сумме 

<

данные изъяты> руб., пени 

<

данные изъяты> руб., госпошлины в доход государства 

<

данные изъяты> руб. был отменен (л.д.7).

В последних уточнённых требованиях с приложением выписки из лицевого счета № истец просил взыскать задолженность с марта 2018 г. по 31 декабря 2018 г. за услуги теплоснабжения и с 01 января 2019 по 26 октября 2019 года за услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в сумме 

<

данные изъяты>, пени в сумме 

<

данные изъяты>.

При этом в судебном заседании истец пояснил, что у ответчиков задолженности по теплоснабжению на 01 марта 2018 года не имеется, также как и задолженности по водоснабжению и водоотведению на 01 января 2019 года.

Согласно ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объёма потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п.1). Размер платы за коммунальные услуги, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом (п.2).

В соответствии с приказом Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 01.11.2013 № 392 (ред. от 09.10.2020) «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг в жилых помещениях на территории Забайкальского края» в муниципальном образовании городское поселение «Могочинское» с 1 июля 2015 года в жилых домах квартирного типа с полным благоустройством установлены нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению - 4,88 куб./чел., горячему водоснабжению - 3,26 куб./чел., водоотведению - 8,14 куб./чел. 

Приказом Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 20.12.2016 № 597-НПА (ред. от 04.05.2018) «Об утверждении производственных программ и установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, подвоз воды и водоотведение для ООО «РСО «Тепловодоканал», осуществляющего на территории муниципального образования городского поселения «Могочинское» муниципального района «Могочинский район» деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, на 2016 - 2018 годы» установлены тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение), на водоотведение на 2016 - 2018 годы:

с 01.07.2016г. питьевая вода – 47,82 руб./куб.м., водоотведение – 38,07 руб./куб.м.;

с 01.07.2017г. питьевая вода – 49,58 руб./куб.м., водоотведение – 39,48 руб./куб.м.;

с 01.07.2018г. питьевая вода – 51,57 руб./куб.м., водоотведение – 41,06 руб./куб.м.

Аналогичным приказом от 20.12.2018 № 727-НПА для ООО «Ресурсоснабжающая организация «Тепловодоканал» установлены тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и на водоотведение на 2019 год:

с 01.01.2019г. питьевая вода – 52,44 руб./куб.м., водоотведение – 41,76 руб./куб.м.;

с 01.07.2019г. питьевая вода – 54,12 руб./куб.м., водоотведение – 43,09 руб./куб.м. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 29.06.2020) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"), пункт 3 предусматривает, что условиями предоставления коммунальных услуг потребителю в многоквартирном доме или в жилом доме (домовладении) являются следующие: коммунальные услуги предоставляются потребителям начиная с установленного жилищным законодательством Российской Федерации момента, а именно: с момента возникновения права собственности на жилое помещение - собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам. Пунктом 4 предусмотрено, что потребителю может быть предоставлен вид коммунальных услуг – холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, отопление. Пунктом 6 предусмотрено, что предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). 

Пунктом 7 предусмотрено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 148(54) настоящих Правил. Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

Пунктом 32 предусмотрено, что исполнитель имеет право, в том числе требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, - уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Таким образом, анализируя вышеуказанные нормы, суд считает договор заключенным с момента первого фактического потребления предоставляемых услуг. А значит довод ответчика, что поскольку истец лично с ним не заключил договор и невозможно определить правоотношения между ними, не имеет юридического значения, поскольку ответчик подтвердил в судебном заседании, что от коммунальных услуг, которые предоставлялись истцом, он не отказывался, с заявлением об этом не обращался, их оплачивал.

Доказательств того, что между ООО «РСО «Тепловодоканал» и управляющей организацией заключен договор на приобретение коммунальных ресурсов, используемых при предоставлении коммунальных услуг непосредственно потребителям, не представлено.

Согласно разъяснениям, данных в п.26 и 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (п.5 ч.2 ст.153 ЖК РФ).

Сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст.249 ГК РФ).

По правилам ч. 1 и ч. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. № 354 (далее - Правила N 354), размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учёта, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учёта за расчётный период. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчётный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из показаний приборов учёта горячей воды.

59. Плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчётный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объёма потребления коммунального ресурса потребителем, определённого по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учёта за период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за отопительный период объёма потребления в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учёта), а если период работы прибора учёта составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учёта, но не менее 3 месяцев (для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учёта), в следующих случаях и за указанные расчётные периоды:

б) в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учёта за расчётный период в сроки, установленные настоящими Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчётного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учёта до расчётного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учёта, но не более 3 расчётных периодов подряд (за исключением коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных пунктом 80(1) настоящих Правил случаях);

60. По истечении предельного количества расчётных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "в" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5, а в случаях, предусмотренных подпунктом "б" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

В соответствии с п. 42(1) Правила N 354 оплата коммунальной услуги по отоплению осуществляется одним из двух способов - в течение отопительного периода либо равномерно в течение календарного года.

При отсутствии коллективного (общедомового) прибора учёта тепловой энергии в многоквартирном доме, а также индивидуального прибора учёта тепловой энергии в жилом доме размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 2 и 2(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению.

Таким образом, в судебном заседании нашло подтверждение тот факт, что соответчики ФИО2, ФИО4, ФИО5 ФИО7 пользовались услугами ООО «РСО «Тепловодоканал» от предоставляемых услуг не отказывалась, плату за коммунальные услуги не вносили своевременно, в полном объеме и надлежащим образом, в связи, с чем образовалась задолженность за период с 01 марта 2018 года по октябрь 2019 года за услуги теплоснабжения и с 01 января 2019 по 26.10.2019 за услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в сумме 

<

данные изъяты>.

Расчёт задолженности истцом подтверждён карточкой лицевого счёта с 26.10.2016 г по 31.10.2019 года. Анализом начислений за октябрь 2016 по октябрь 2019 г. все перечисленные расчёты подробно содержат сведения о начислениях и оплатах. 

При этом предоставленный ответчиком самостоятельный расчёт, где им указано, что до января 2019 года уплачено в нарушении ст.56 ГПК РФ ни чем не подтверждается. При этом ответчик пояснил, что показания приборов учёта по водоснабжению с 01.01.2019 году он не передавал, поскольку считает, что он не обязан это делать, в 2018 году приходили, проверяли счётчики, составили акт. С начисление за отопление не согласен, поскольку нельзя брать плату за месяца, когда не отапливается.

Расчёт задолженности произведён в соответствии с утвержденными тарифами Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края. Предоставленный расчёт истцом, судом проверен и является верным. 

Согласно расчету ответчикам также начислена пеня за несвоевременную оплату коммунальных услуг за аналогичный период.

Суд считает, что начисление пени произведено ответчиком в соответствии с положениями п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ обосновано. 

Согласно п.37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учётом перерасчёта платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

Перерасчёт платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

При данных обстоятельствах заявленные исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению соразмерно доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение с каждого из соответчика. Хотя истец просил взыскать в солидарном порядке, однако суд считает, что данное требование является ошибочным.

Поскольку ответчики являются сособственниками жилого помещения, то на них лежит обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, судом также достоверно установлено, что с заявлением о проведении перерасчёта за водоснабжение (холодную и горячую) и водоотведение к истцу не обращались.

Поскольку в квартире зарегистрирована несовершеннолетняя ФИО6, суд считает правильным возложить обязанность по оплате задолженности за коммунальные услуги (водоснабжение и водоотведение) с 01.01.2019 по 26.10.2019 г. на её маму ФИО7, которая является долевым собственником данного жилого помещения. Таким образом, сумма задолженности за коммунальные услуги (водоснабжение и водоотведение) с 01.01.2019 по 26.10.2019 г. подлежит взысканию с ФИО7, в размере ? суммы задолженности.

Соответчик ФИО5 является собственником ? доли в праве, но в квартире не зарегистрирован, а значит коммунальными услугами (водой) не пользуется. При этом оснований для освобождения ФИО5 от платы за отопление у суда не имеется, а значит, с него следует взыскать задолженность за отопление пропорционально доли в права, то есть в размере 1\4. 

Судом самостоятельно произведён расчёт задолженности за отопление с учётом предоставленного расчёта истца. 

<

данные изъяты>

Общая задолженность за услуги теплоснабжения с 01 марта 2018 года по 26 октября 2019 года составляет 

<

данные изъяты>. 

На данную сумму с учётом нарастания следует начислить пеню. Истцом предоставлен расчёт пени за предоставленную услугу теплоснабжения до 2019 года в размере 

<

данные изъяты>. Судом произведён расчёт пени за предоставленную услугу теплоснабжение с 01.01.2019 по 26.10.2019 г. сумма пени составила 

<

данные изъяты>. Общая сумма пени за теплоснабжение составила 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, с ФИО5 подлежи взысканию задолженность за услуги теплоснабжения в размер 

<

данные изъяты> 

Остальная задолженность подлежит взысканию в долевом порядке с ФИО2, ФИО4, соразмерно их доле в праве по ? доли. 

За услуги водоснабжения и водоотведения с 01.01.2019 по 26.10.2019 с ФИО7 подлежит взысканию ? доля задолженности, а за услуги теплоснабжения в размере ? доли. 

<

данные изъяты> 

Пеня за водоснабжение и водоотведение составляет 

<

данные изъяты>

Из расчёта, с каждого ФИО2 и ФИО4 следует взыскать задолженность за отопление в размере 

<

данные изъяты>

Из расчёта с ФИО7 следует взыскать задолженность за отопление в размере 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.1 ст.103 ГПК РФ с ответчиков подлежит взысканию госпошлина пропорционально удовлетворённым требованиям.

С ФИО5 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 

<

данные изъяты>. С ФИО2 в размере 

<

данные изъяты>. ФИО4 в размере 

<

данные изъяты>. ФИО7 в размере 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск общества с ограниченной ответственностью «Ресурсоснабжающая организация «Тепловодоканал» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> - удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца 

<

адрес>, задолженность за отопление за период с 01 марта 2018 по 26 октября 2019 г. в размере 

<

данные изъяты>.

Задолженность за водоснабжение и водоотведение за период с 01 января 2019 по 26 октября 2019 г. в размере 

<

данные изъяты> А всего в общей сумме 

<

данные изъяты>

Государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., задолженность за отопление за период с 01 марта 2018 по 26 октября 2019 г. в размере 

<

данные изъяты>

Задолженность за водоснабжение и водоотведение за период с 01 января 2019 по 26 октября 2019 г. в размере 14 

<

данные изъяты>. А всего в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. задолженность за отопление за период с 01 марта 2018 по 26 октября 2019 г. в размере 

<

данные изъяты>

Задолженность за водоснабжение и водоотведение за период с 01 января 2019 по 26 октября 2019 г. в размере 

<

данные изъяты>. А всего в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. задолженность по оплате за теплоснабжение за период с 01 марта 2018г. по 26 октябрь 2019 г. в размере 

<

данные изъяты> и пеня в размере 

<

данные изъяты>, а всего 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме путём подачи апелляционной жалобы в судебную коллегию по гражданским делам Забайкальского краевого суда через Могочинский районный суд Забайкальского края. 

Лица, участвующие в деле, их представители вправе ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания или отдельного процессуального действия и в течение пяти дней со дня подписания протокола подать в письменной форме замечания на такие протокол и аудиозапись с указанием на допущенные в них неточности и (или) на их неполноту.

Решение в окончательной форме принято 23 марта 2021 г.

Председательствующий 

судья С.В. Солонин